
Guardia Civil, aprobado por Orden de 1 de febrero de 1977 («Bo­
letín Oficial del Estado» número 37, del 12),

Esta Subsecretaría resuelve publicar en el «Boletín Oficial 
del Estado» las siguientes concesiones de la Orden del Mérito 
del Cuerpo de la Guardia Civil, en su categoría de Cruz con 
distintivo blanco, al personal de dicho Cuerpo que se indica:

Guardia segundo don Miguel Alvarez Calero.
Guardia segundo don José Cueto Meneses.
Guardia segundo don José López Alvarez Alvarez.
Guardia segundo don Manuel López González.
Guardia segundo don Francisco Muñoz Alias.
Guardia segundo don Francisco Garzón Delgado.
A estas condecoraciones les es de aplicación la exención del 

artículo 165, 2, 10. de la Ley 41/1964, de 11 de Junio, de Refor­
ma del Sistema Tributario.

Madrid, 6 de mayo de 1982:—El Subsecretario, Juan José 
Izarra del Corral.

M° DE OBRAS PUBLICAS 
Y URBANISMO

15951 RESOLUCION de 7 de mayo de 1982, de la Confe­
deración Hidrográfica del Guadalquivir, por la que 
se declara la necesidad de ocupación de los terre­
nos afectados por la obra de abastecimiento con­
junto del Quiebrajano, conducción Venta Illana-Por- 
cuna-Lopera y ramal al depósito de Porcuna, tér­
mino municipal de Porcuna (Jaén).

Examinado el expediente de expropiación forzosa número 319-J, 
que se tramita con motivo de las obras arriba expresadas.

Resultando que en el «Boletín Oficial del Estado» de fecha 
4 de noviembre de 1980 y en el «Boletín Oficial» de la provin­
cia de fecha 5 de noviembre de 1980 y en el periódico «Jaén» 
de fecha 18 de octubre de 1980, así como en el tablón de anun­
cios del Ayuntamiento de Porcuna, se publicó la relación de 
terrenos y propietarios afectados, para que pudieran presentarse 
reclamaciones contra la necesidad de la ocupación de los cita­
dos terrenos, o aportar los oportunos datos para rectificar po­
sibles errores en la relación;

Resultando que las respectivas informaciones transcurrieron 
sin oposición,alguna;

Considerando que se han cumplido los trámites legales inhe­
rentes a este periodo del expediente;

Visto el dictamen favorable de la Abogacía del Estado,
Esta Dirección, en uso de las facultades conferidas por el 

artículo 98 de la Ley de Expropiación Forzosa, de 16 de diciem­
bre de 1954, y en ejecución de lo dispuesto en los artículos 20 
al 22 de la misma, ha resuelto:

Primero.—Declarar necesaria la ocupación de los terrenos 
afectados, cuya relación, ya publicada, se eleva a definitiva.

Segundo.—Publicar esta declaración en el «Boletín Oficial del 
Estado», y en el de la provincia, así como en un diario de la 
capital de la provincia, tablón de anuncios del Ayuntamiento 
de referencia y notificarla individualmente a los interesados, 
haciéndoles saber que pueden recurrir contra ella ante el Mi­
nisterio de Obras Públicas, en el plazo de diez días a contar 
de la fecha de la última publicación oficial, o de la notifica­
ción, en su caso, y por conducto de esta Confederación.

Sevilla, 7 de mayo de 19B2.—El Ingeniero Director, M. Pa- 
lancar.—8.68S-E.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

15952 REAL DECRETO 1363/1982, de 23 de junio, por el que 
se concede la Corbata de la Orden Civil de Alfon­
so X el Sabio a las Escuelas Pías de Zaragoza.

En atención a los méritos y circunstancias que concurren 
en las Escuelas Pías de Zaragoza,

Vengo en concederles la Corbata de la Orden Civil de Alfon­
so X. ti Sabio.

Dado en Madrid a veintitrés de junio de mil novecientos 
ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Educación y Ciencia,

FEDERICO MAYOR ZARAGOZA

15953 REAL DECRETO 1364/1982, de 23 de junio, por el 
que se concede la Gran Cruz de la Orden Civil de 
Alfonso X el Sabio a los señores que se mencionan.

En atención a los méritos y circunstancias que concurren en 
don Joaquín María de Aguinaga Torrano, don Jesús Aguirre 
y Ortiz de Zarate, don Emiliano José Alfaro Arregui, don Gui­
llermo Colom Casasnovas, don Juan Corominas Wigneaux, don 
Vicente Gilsanz García, don Faustino Gutiérrez-Alviz y Arma­
rio, don César Pemán Pemartín, don Julio Rodríguez Villanueva 
y don Vicente Sánchez Araña,

Vgngo en concederles la Gran Cruz' de la Orden Civil de 
Alfonso X el Sabio.

Dado en Madrid a veintitrés de junio de mil novecientos 
ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Educación y Ciencia,

FEDERICO MAYOR ZARAGOZA

15954 ORDEN de 21 de abril de 1982 por la que se 
dispone el cumplimiento en sus propios términos 
de la sentencia dictada por la Audiencia Territorial 
de Albacete, en 17 de febrero de 1982, relativa al 
recurso contencioso-administrativo interpuesto por 
doña Consuelo Alonso Tur.

Ilmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo, interpues­
to por doña Consuelo Alonso Tur, contra r .solución de este De­
partamento, sobre concurso de traslados, la Audiencia Territo­
rial de Albacete, en fecha 17 de febrero de 1982, ha dictado lá 
siguiente sentencia:

«Fallamos: Que desestimando el recurso contencioso-adminis- 
trativo interpuesto por el Procurador don Carmelo Gómez Pérez, 
en nombre y representación de doña Consuelo Alonso Tur, con­
tra la Dirección General de Personal del Ministerio de Educa­
ción y Ciencia, debemos declarar y declaramos ajustadas a de­
recho las resoluciones recurridas, todo ello sin hacer expresa im­
posición de costas.»

En su virtud, este Ministerio ha dispuesto que se cumpla la 
citada sentencia en sus propios términos.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 21 de abril de 1982.—F. D. (Orden ministerial de 27 

de marzo de 1982), el Subsecretario de Educación y Ciencia, 
Antonio de Juan Abad.
Ilmo. Sr. Director general de Personal.

15955 ORDEN de 28 de abril de 1982 por la que se dis­
pone el cumplimiento en sus propios términos de 
la sentencia dictada por la Audiencia Territorial 
de Madrid, en 14 de enero de 1982, relativa al re­
curso contencioso-administrativo interpuesto por do­
ña Martina Isabel Maiztegui Arrizabalaga.

Ilmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo interpues­
to por doña Martina Isabel Maiztegui Arrizaba.aga, contra reso­
lución de este Departamento, sobre reconocimiento de servicios 
a efectos de trienios, la Audiencia Territorial de Madrid, en fe­
cha 14 de enero de 1982, ha dictado la siguiente sentencia:

«Fallamos: Que destimando el recurso interpuesto por la re­
presentación procesal de doña Martina Isabel Maiztegui Arrri- 
zabala, contra la denegación presunta de su petición dirigida al 
Ministerio de Educación y Ciencia de que le fueran reconocidos 
determinados períodos de tiempo a efecto de trienios en el Ma­
gisterio Nacional, debemos declarar y declaramos que dicho 
acto es ajustado a derecho, absolviendo a la Administración 
demandada de las pretensiones contra ella deducidas en este 
proceso; sin hacer especial declaración sobre las costas cau­
sadas.»

En su virtud, este Ministerio ha dispuesto que se cumpla la 
citada sentencia en sus propios términos.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V I.
Madrid, 28 de abril de 1982 — P. D. (Orden ministerial de 

27 de marzo de 1982) el Subsecretario, Antonio de Juan Abad.
Ilmo. Sr. Director general de Personal.

15956 ORDEN de 3 de mayo de 1982 por la que se con­
cede al Instituto de Bachillerato, mixto número 2, 
de Antequera (Málaga), la denominación de «Pintor 
José María Fernández».

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto por Real Decre­
to de 25 de octubre de 1930 («Gaceta» del 20), que reguia las 
denominaciones de los Establecimientos Oficiales de Enseñanza,



y el Real Decreto 264/1977, de 21 de enero («Boletín Oficial 
del Estado» de 28 de febrero). que aprueba el Reglamento Or­
gánico de los Institutos de Bachillerato, de acuerdo con el 
parecer del claustro de Profesores y del dictamen del Consejo 
Nacional de Educación,

Este Ministerio ha dispuesto conceder al Instituto de Bachi­
llerato, mixto número 2, de Antequera (Málaga), la denomina­
ción de «Pintor José María Fernández».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 3 dé mayo de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

27 de marzo de 1982), el Subsecretario de Educación y Ciencia, 
Antonio de Juan Abad,
Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

15957 ORDEN de 4 de mayo de 1982 por la que se 
dispone que se cumpla la sentencia dictada en 
10 de febrero de 1982 por el Tribunal Supremo, 
en el recurso contencioso-administrativo interpuesto 
por don José Luis Hervás Burgos.

Ilmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo interpues­
to por don José Luis Hervás Burgos, contra resolución de este 
Departamento de fecha 12 de marzo de 1979, el Tribunal Su­
premo en fecha 10 de febrero de 1982. ha dictado la siguiente 
sentencia:

«Fallamos: Que debemos desestimar y desestimamos el re­
curso contencioso-administrativo interpuesto por don José Luis 
Hervás Burgos, Catedrático de Escuelas Universitarias de Uni­
versidades e Investigación, fecha doce de marzo de mil novecien­
tos setenta y nueve, sobre acoplamiento de cátedras, equipara­
ción y analogía en las Escuelas Üniversitarias; y no hacemos 
especial condena respecto a las costas causadas.»

En su virtud, este Ministerio ha dispuesto que se cumpla la 
citada sentencia en sus propios términos.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 4 de mayo de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

27 de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universida­
des e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.
Ilmo. Sr. Director; general de Ordenación Universitaria y Pro­

fesorado.

15958 ORDEN de 4 de mayo de 1982 por la que se 
dispone el cumplimiento en sus propios términos 
de la sentencia dictada por la Audiencia Nacional, 
en 22 de mayo de 1981, relativa al recurso conten­
cioso-administrativo interpuesto por don Fermín Na- 
varrina Gómez.

Ilmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo, inter­
puesto por don Fermín Navarrina Gómez, contra Resolución de 
este Departamento de fecha 20 de noviembre de 1976 y 22 de 
octubre del mismo año, la Audiencia Nacional, en fecha 22 de 
mayo de 1981, ha dictado la siguiente sentencia:

«Fallamos: Que acordando la inadmisibilidad del recuráo para 
la pretensión dirigida a obtener la declaración de que el con­
curso de méritos convocado por Orden de diez de enero de mil 
novecientos setenta y cinco sea declarado desierto, desestima­
mos el interpuesto por don Fermín Navarrina Gómez, contra 
Resoluciones del Ministerio de Educación y Ciencia de veintidós 
de octubre de mil novecientos setenta y seis y veinte de no­
viembre del mismo año que declaramos conformes a derecho, 
sin costas.»

En su virtud, este Ministerio ha dispuesto que se cumpla la 
citada sentencia en sus propios términos.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 4 de mayo de 1982.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), el Secretario de Estado de Universidades e Investiga­
ción, Saturnino de la Plaza Pérez.
Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe­

sorado.

15959 ORDEN de 6 de mayo de 1982 por la que se dis­
pone el cumplimiento en sus propios términos, de 
la sentencia dictada por la Audiencia Territorial de 
Valladolid, en 2 de diciembre de 1981, relativa al 
recurso contencioso-administrativo interpuesto por 
doña Francisca Lorenzo de Vega y doña Margarita 
Tocino Fernández.

Ilmo. Sr : En el recurso contencioso-administrativo, interpues­
to por doña Francisca Lorenzo de Vega y doña Margarita Toci- 
Jio Fernández., contra resolución de este Departamento de fecha 
8 de agosto, la Audiencia Territorial de Vailadolid, ©n fecha 
2 de diciembre de 1981, ha dictado la siguiente sentencia:

«Fallamos: Estimamos el recurso contencioso-administrati­
vo seiscientos diez de mil novecientos ochenta de esta Sala, in­
terpuesto por la representación procesal de doña Francisca’ Lo­
renzo de Vega contra Resolución de la- Dirección General de 
Personal del Ministerio de Educación de fecha ocho de agosto de 
mil novecientos ochenta, que desestimó los recursos de renosi- 
ción interpuestos por la misma contra resolución referente a 
adjudicación de vacantes de Maestras de EGB por turno de 
consortes en Salamanca —capital—, en que resultó desplazada 
doña Francisca Lorenzo de Vega de-la plaza-obtenida en propie­
dad en dicho concurso, cuyo acto se anula por no ser conforme 
a derecho; declarándose el de la recurrente a ser reintegrada 
en propiedad a su referida Escuela en Salamanca —capital— 
de la que fue —repetimos— desplazada. Que igualmente estima­
mos el recurso contencioso-administrativo número seiscientos 
quince/mil novecientos ochenta, de esta Sala, interpuesto por la 
representación procesal de doña Margarita Tocino Fernández 
contra indicada Resolución de ocho de agosto de mil novecientos 
ochenta, de la Dirección General de Personal del Ministerio de 
Educación, que desestimó el recurso de reposición interpuesto por 
la miema, contra dicha Resolución en que resultaba desplazada 
esta recurrente de la adjudicación en propiedad que se la 
había hecho en el concurso aludido, como Profesora de EGB en 
Salamanca —capital—, cuya resolución en lo referente a esta re­
currente, se anula por ser contraria a derecho-, y asimismo, y 
por igual razón 6e anula los actos anteriores de que la citada 
resolución trae causa, y que son los siguientes:

Uno. Resolución de doce de junio de mil novecientos setenta 
y nueve, por la que se dió cumplimiento a la resolución de 
dieciséis de abril de mil novecientos setenta y nueve.

Dos. Resolución de veintinueve de junio de mil novecientos 
setenta y nueve, comunicada telegráficamente y por posterior 
escrito de la Delegaoión del Departamento en Salamanca, por 
la que se subsanó el error de la resolución de once de junio de 
mil novecientos setenta y nueve en su apartado tercero.

Tres. Resolución originaria de dieciséis de abril de mi) nove­
cientos setenta y nueve, por la que fueron estimados los re­
cursos de reposición interpuestos por la6 señoras Sindín López 
v Parra Santiago —y otras Profesoras— contra la anterior reso­
lución de diez de agosto de mil novecientos setenta v ocho sobre 
adjudicación definitiva de vacantes en el concurso general de 
tralados del Profesorado de EGB, pero sólo en lo que se refiere 
a la recurrente; y como consecuencia de éstas anulaciones, 
también se anulan y dejan sin efecto los nombramientos efec­
tuados a favor de las Profesoras señoras Sindín López y Parra 
Santiago, demandadas en este recurso, al ocupar vacantes inte­
gradas en el concurso especial restringido de traslado

Y se confirma en todas sus partes, por estar ajustado a 
derecho, la resolución de veintiséis de octubre de mil nove­
cientos setenta y ocho, por la que doña Margarita Tocino Fer­
nández, fue nombrada a ocupar una vacante del concurso espe­
cial restringido de tralado, a que alude este recurso, reponiendo 
a la actora indicada en el destino dejado sin efecto por la resolu­
ción recurrida y retrotrayendo la eficacia, en todos los aspectos 
a dicho momento. Sin hacer expresa condena en costas.»

En su virtud, este Ministerio ha dispuesto que se cumpla la 
citada sentencia, en sus propios términos.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde á V. I.
Madrid, 6 de mayo de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 27 de 

marzo de 1982), el Subsecretario, Antonio de Juan Abad.
Ilmo. Sr. Director general de Personal.

15960 ORDEN de 15 de junio de 1982 sobre autorización 
de cursos de perfeccionamiento profesional para 
Ayudantes Técnicos Sanitarios y diplomados en 
Enfermería.

Excmo. e Ilmo. Sres.: El artículo 33.1.7 del Estatuto del Per­
sonal Auxiliar Sanitario Titulado y Auxiliar de Clínica de la 
Seguridad Social, según redacción dada por Orden de 3 de 
agosto de 1970 («Boletín Oficial del Estado» del 15), determina 
la puntuación que, a efectos de la resolución de los oportunos 
concursos de méritos, ha de concederse por diplomas obteni­
dos por los Ayudantes Técnicos Sanitarios o diplomados en 
Enfermería, en cursos de perfeccionamiento profesional auto­
rizados por este Ministerio.

A fin de que por las correspondientes Comisiones pueda apli­
carse. lo dispuesto en dicho precepto, resulta necesario esta­
blecer las pondiciones conforme a las cuales han de celebrarse 
loe mencionados cursos de perfeccionamiento profesional.

En su virtud, con los informes favorables de la Junta Na­
cional de Universidades y del Ministerio de Sanidad y Consumo, 
Este Ministerio dispone:

Primero.—Los cursos de perfeccionamiento profesional para 
Ayudantes Técnicos Sanitarios y diplomados en. Enfermería a 
que se refiere el artículo 33.1.7 del Estatuto del Personal Auxi­
liar Sanitario Titulado y Auxiliar de Clínica de la Seguridad 
Social, serán autorizados por los respectivos Rectorados, de 
acuerdo con las normas contenidas en la presente Orden.


